deo salutari meo: Potuerat ad extremū p cantici sensualis intellectu plurima cō; memorari de musica que satis vulgata sūt ut est figuratio gāme manualis. vt traditō de tonis octo/ p antiphonas et neumata / qualiter illi philocapo de amore dei/beato Ignacio/familiari matris dei/fuisse per angelos in monte reuelatum tradit narratio vitesue. Sed terminus hmōi thomo priori statuatur/ad alterum de cantorū origine magis ad philosophiaz spectante pcedendo.

Secundus thomus

Processit hūana studiositas cui⁹ oculus nec satiatir visu. nec ausoris impletur auditu/quin vltori ora iugiter inuestiget quousq; inenerit id quod pfectuz est. Processit inq; a musica sensibili que dicta/ad musicaz so la ratione vel intellectu pceptam. argumen tantes ira. Si corporalis habeat auris i obiecto suo xp̄io/qd est sonus causatus ab aere repusso/pulcros suaves q; numeros. cur a sensibus alijs vt sunt visus et tactus aliquid simile negabitur; ppter ea musicaz in gesticationib; visu perceptibilibus In ipo pterea tactu silenti venarū pulsatiū posuerunt. vt ex medicorū disciplina Darcianus exponit. Erophilus inquit grotiū venas/rigmoz collatiōe p̄elabat. Progredientes vltoriū inuenierunt in sensibus interioribus qui sunt imaginatio fantasie et estimatio/numeros passionum et affectionū motiarū/pceptibiles ab his sensibus omni cessante prorsus ab extra sonante aere. Possum⁹ hanc noīare musicā cordis. cuius tot sunt vocez soni/quot inueniuntur motus interiores numerosi passionum interioz vel affectionū. Ascenderunt cōsequenter hmōi cōquisidores vestitatis ad vim rationalem. que corpeo nō viritur organo. Et ab hac supius ad intelligentiaz que est apex mentis. Ad sinderiū sim deniq; que vocatur scintilla quedā sup euolans et supemicans ad eterna quep A resto. videtur endelechia noīari. Sed et ipa ratio p̄ita in rōnem supiorem et inferiorem tanq; in virū et mulierem. de quibus hic nō dicenduz. qm̄ in tractatu de theologia mīstica et in alio de passionib; elucidata est hec distinctio. Posuerunt igit in his omnibus potentias musicam et armoniaz

fm diversas ipaz motiones. Fuit apud nōnullos phantes dubitatio si tam nume rosa sperari rōrbium tā qz velox cuircui? crearet sonū: ab auditu corpali. pprie pcep tibilem. quēadmodū queritur a theologis si de beatis illud de p̄salmis habeat veritatem. Exultationes dei in gutture eoꝝ. maxime cū ciuitas illa dicatur plena modulis et canore iubilo. vbi quoq; est vnavox letātum. vox laudis. et actio gratiarū A resto. qui post et inter ceteros/plenius asscutus est veritatem de quinta essentia celesti que incorruptibilis imparabilis qz est. ponit cōsequenter neq; sonum neq; auditū proprie sensibiles illic esse. sed omnia ad intel ligentie rōem et pceptiōem referenda q; Pi tagoras īmo et Job/de cōcentu celi posuerunt. Sic intelligeretur aplūs de linguis angeloz. De hoib; vero maxime post cor; poꝝ resumptiōem. nō est imp̄babile musi cam vocalē illis esse. Tult forsitan audi tor instrui post ista que dicta sunt de nūeris in omni creatura reptis (Dia quippe fecit in numero) Quo pacto musicē colligim⁹ exinde rōem: Brata fatemur dignaq; scitu cōsideratio. Neq; enī solus sufficit numerus ad musicē rōem. sed vt sonorus sit operat. Est itaq; subiectū musicē/numerū sonorū. Fibilominus vtger nos apls cū ceteris autēticis/ponere cātica et voces fieri in cordib; nr̄is ad deū/sicut et clamores desideriorū Desideriū paupez inq; ppha et au diuit dñs. Et hoc vtq; nedū cōcedim⁹ sed ad huīns rei manifestatiōem/opusculū se patim edidimus de cāticordo. i. de cantico cordis. cuius initiale verbū est. Beati q; audiūt verbū dei. Atuero sicut auris trans sumptive dicif in deo/ dicif in angelis. ad oēm deniq; trāfferet intellectū cognitiōem vt ibi. Qui h̄z aures audiēdi/audiat. cū similib; mult; Nō aliter vox et sonus vt in p posito nr̄op metaphorā accipiāncē est Silr de flatu vel de spū flante. mouente. et exagitate/vocez formate/cōsiderare nos cōuenit. Nō enī dñz laudat om̄e qd spirat sine spiratorez fit vox. et cōnter auditus suo mō. Spūs aut̄ m̄lplexr dī fm declaratōez Didymī libro de spūctō. Est enī de spūs v̄tin Job esribit De spūs ē Esta p̄pate et pprie tertia in trinitate persona netus pa tris et filij quo se dicuntur diligere spiritū sancto. Dicitur et spūs sapientie m̄plex. Spūs insup extendit ad angelum tam

De canticorum

bontim q̄ malum. Qui facit angelos suos spūs ait p̄s. Dicuntur et homī spūs esse. ī mo r̄ brutoꝝ. fm Ecclesiastē. Et credid ad v̄tos r̄ spūs p̄cellarū. Accipit sp̄e aliter a me dicitis spūs p̄ instrumēto primo viuēdū mo uendi r̄ sentiēdī in aīlibz. et est fumositas subtilis pcedens a corde. Quid tandem m̄l̄tis immorāmūr. cū nōmen spūs ad omnē v̄m impulsuam subtile et maxime secretā extendaſ. Quo fit vt oīs amor dicat spirit? Quid enī subtilius. qđ v̄bemēt ad mo uendū vel impellēdū q̄ amor. Inde illud Aug⁹. P̄ndus meū/ amor me⁹. illo feror quocunq̄ feror. Hinc valerius noīat amo rem nedum spūaliter sed sp̄m sc̄m. Et qm̄ in omni repitur amor/ qui est vir tus quedam motiva et impulsua. p̄t continuo docebimus. pulcerime et diuine cō clusit p̄s. Omnis spūs laudet dominum. Tanc̄ diceret. omnis creatura amete de um creatorem suū adoret et psallat nomini tuo altissime. Metaphysicalis demum ratō cōcludit totū istud vniuersuz recte dici monocordū diuine sapiētie. In quo delectat̄ lñdes ab initio. cuius monocordi/ amor ē vñica corda. Hinc apud Boe. phia canit. O felix homī genus si nōs animos amor quo celū regitur regat. Quid hec tibi sona re videtur optatio/ nisi canticū liberi arbitrii nō dissonare m̄di totius monocoordo (sola quippe dissona sibi volūtas esse p̄t) que p̄ supmū saltē dēū nihilomin⁹ ad cō cordiā p̄ iusticie amorē ordinaſ. Pergat igitur deinceps cōpositio nřa loq̄ paucad̄ amore tanq̄ de intelligibili quadā volun tate. q̄ vitali suo pulsū p̄cutit aures cordis intellectuales/ nō absq̄ suaui melodia / dū amoris sua numerositas adiūgitur. Et in p̄ mis respiciētes ad exēplar vel ideam amoris/ creati/ nō ponim⁹ p̄ fidē edocit talē aliq̄ ideam separatam q̄ nō sit deus quō redarguit Plato. Irest. Cōcedimus tñ q̄ omnia q̄ facia sunt/ sicut in verbo vita erant/ sic i sp̄ ritus sancto amor erant suo modo. Nam et amor ip̄e vitalis est. Ponit insuper fides a morem in deo essentialē ponit r̄ personalē quoꝝ vterq; respectu creaturā idealis dī ci potest. Sed qua p̄prietate loquēdī/ quāli rursus distinctione vel reali vel formalī/ vel modalī vel solius r̄onis/ nō est p̄sentis inquisitionis. Qualiter porro sit in diuina trinitate. v̄t p̄a tris ip̄e filius verbū eius/ qualiter amor amboꝝ spūsctūs cū quodā

numero vt consequēter ponat illuc musica suauissima que ē amor numerosus/ nec au demus nec voluimus aliquā in verbis no uitatem aperire/ que nō a sacris litteris sic exp̄sa. nobis quippe ad solam banc regulam loqui fas est. Amor creatus p̄ducis a tota trinitate fm triplex genus cause effi cientis. formal vel exēplaris. et finalis. ap̄ propriatiue vero causaliter a patre. et exēpla riter p̄ filii. et finaliter r̄ cōcabitler in spū sancto. Est aut̄ amor iste creatus/ inclinatio quedam/ pondus/ coaptatio/ tendētia/ motio/ cōueniētia cuilibz/ indita rei ad bo num et in bono hoc a p̄mo bono appetibi li deo. qm̄ inde quelibet res sic tracta r̄ in clinata/ revertatur ad suū appetibile p̄mū quasi circulo quodā intelligibili. Et hoc mediate vel immediate. Sic intelligi p̄t q̄ monas genuit monadem r̄ in seuum restitutamorem. vel de beata trinitate fm aliis quos/ aut de mundi p̄ductiōē r̄a maioris q̄ minoris fm alios. Rursus amor creat⁹ quadruplex est. naturalis. aialis. rōalis. in tellectualis. quibz addit dionisius amores increatūm diuinalem. Naturalis amor/ in situ est et imp̄ssus in re qualibet tanq̄ sillitudo sue cause que est amor diuinus/ q̄ motus est deus se cōdicare rebus. Sic amor na turalis tantundem est in qualibet creatu ra quam habet de esse vel natura. sicut enī ens et verū/ sic ens et amor cuius obiectu est bonum cōvertitur/ vt p̄prie passiōes cū subiecto. Antique dictum est. Bonum est qđ omnia appetunt et amant. Et ita oīare eriaz materia p̄ma. p̄prie nihil posita/ amet formam vel appetat vt mulier virum. et tur pe pulcrum. et formam informe. neq; enīz materia putanda est pure nihil. Alioquin qualiter esset pars essentialis compositi. Dicitur tamen exēnihil esse supplendum est formale/ quale cōmunicat sibi forma. Amor p̄terea sicut imp̄ssus est ab amore p̄mo/ sic in ip̄m reflectitur. Si enim creatu ra nequit fieri neq; cōseruari sine causa effi ciente r̄ cōseruante/ cū finis sit causa p̄mū cip̄mū mouens efficientem. Plōne maḡ int̄ tur creatura cā finali q̄ efficiēti. Nonne p̄terea nonnulli phantes negātes creatōes rep̄ a deo nec causam eaz sufficiētem. pos suerūt nihilominus ip̄m esse finē eaz cui grā sunt r̄ agunt et mouētur. Spectat ad h̄ dicta phoz q̄ apperibile mouet apperi sū circulo quodā. q̄ deus stabilis manens

dat cuncta moueri. q̄ est spera quedam intelligibilis cuius centrūbius est/circūferētia nasc̄. q̄ ad ipm trahimus nos vt ad lapidem fium in litorē et boc cordis desiderijs. vel sicut p catenulam et scalam sursum vbi deus innititur iuxta visionē Jacob. Sic demū repetunt p̄ prios queq̄ recurs. nec manet vlli traditus ordo. nisi qd sinu iunxit. stablemqs sui refert orbē. Hic car do est/hic tenet vigor/hic axis rotevolubi lis totius creature/hic postremo tenor vni cus totius musicæ mūdialis. Amor iste naturalis cōsequitur cognitiōem sicut et q̄ liber amor. nam penitus incognita quis a mauerit. Sed refert de cognitione. Hac q̄ dam est nō cōiuncta rei diligenti. quedā cōiuncta vel essentialiter vnta. Prīmā inseq̄ tur amor pure naturalis sicut lapis tendit sursum. et sagitta ad signū. non p̄ p̄riā cognitiōem. sed p̄ cognitiōem impellētis et diligentis. Sic suo mō quilibet amor vel tē dentia naturalis rerū in suos fines fit p̄ di rectiōem et cognitiōem intelligētie nō errātis que deus est ut phus et cōmētator suis traxit. Ceterū triple amor aliis tripli cem sequit̄ cognitiōem cōiunctā. sicut alia amor/sequit̄ cognitiōem sensitivam in teriore et exteriore. rōalis sequitur cognitiōem rōis homini cōiunctā essentialiter. amor intellectualis in angelis plus ho mine cōiunctā sequitur intellectualēm cognitiōem. Habemus p̄ prias cuiuslibz amoris ad alterū differētias. vñ amor naturalis qui bonis est/nec malus esse pōt. sicut nec errare potest suis director et causator deus q̄uis inueniatur in agentibz voluntariis. n̄ tamen ea rōne qua voluntaria sunt. et q̄ suā insequunt̄ cōiunctam cognitionem. sed p̄ respectū ad instinctū vel impulsū prime rōnis separe quā esse dēū constat. Sic i homine solo/ genus quodlibet amoris inuenit̄ in minore mūdo q̄ oī p̄ticipat creatura sed hoc est alia et alia rōne. Amat ita q̄ pure naturaliter sequēdo motiōem pri me cognitionis separe. Amat aialiter ordie ad cognitionem sensitivam sibi iūctā et iūnsecā. Amat rōabiliter sequēdo intelligentiā mētis sue. que est sup̄ma portio rōnis. Queret aliquis qd ad materiā de cantis/tanta de conditionibz amoris digressio. Rūdemus multū p̄ omnē modū/qm̄ in p̄mis ex hoc vltimo colligi debet distinctio seu diuisio multiplex canticoz in sensuale

et intellectuale. Trabitur insup diffinitio cantici rōnalis et intellectualis qd ē amor numerosus/rōne pceptibilis vel intellectu tanq̄ spūali mētis aure. Habetur postrē o qd sit canticū pure naturale qd omnis creatura cantat psallit modulat et iubilat deo. qm̄ est amor naturalis numerosus. in dei glām ordinatus. qualis etiā in demonibz/obstinatis et obstrepetibz volūtarie deo p̄ borrendas blasphemiarū dissontias/pulcre sonore q̄ collocat ordines. Super sunt ad integrā canticoz noticiā moraliū q̄ errōales sunt/ alie distinctiones de amore. maxime penes voluntariū et inuoluta; riū. diuersimode penes meritiū et demeritiū penes iocundū et luctuosum. leū et triste. Efflagitaret rursus ordo loqui de cāticoz do. hoc est de cantico cordis nisi sup̄ bacre tractus iam specialis habere cuius initū est. Beati q̄ audiūt verbū dei. vbi practica traditur p̄ gamma nouū et mysticū in vltima pte p̄ moraliū notulatione cāticoz. At uero pluribz omissis prīnus offert sede monocordo memoria. cuius sola q̄ resonat corda ponitur amor. Et eius figuraz sufficiet hic ponere yidēdam ad oculū relatiue ad pater noster. Supaddeū aliud exemplar de psalterio decacordo qd ad eandē p̄prie spicit cōsideratiōem. Subdetur cōpositō moralis scacarij ex quibz hēbit solers animus facultatem circa qdlibet instrumētūz musicū p̄ tropologiam allegoriam erana/gogiam faciliter excogitādi filia. Expediit aut fieri rememoratiōem sub cōpendio de gamma p̄dicto. qd dupli meto cōplicetur. A sit amor gaudēs. e. spes/cōpassio iora. O timet. v̄ q̄ dolens odit. et ista notes Declaratio stat in h̄ p̄mo q̄ voces in gamma mistico/nō intelligēde sunt sensibiles auribz extrinsecis. sed dicūtur interiores affectiones mēte vel cor de pceptibiles q̄ cuius sint innumerabiles/nihilominus ad pacas phia sil cū theologia et medicina reduxit. nūc ad vñā. nūc ad duas. nunc ad tres. debinc ad quatuor. ac deinceps vñq̄ ad vnde nariū in quo sterit Drest. Nobis autem placuit ad p̄nis numerus p̄ncipaliū quatuor affectionū quasi simplicium iūcta q̄nta velut ex multis cōposita. Placuit rursus has affectiones quinq̄ p̄ q̄nq̄ vocales de signare/tanq̄ p̄ notulas q̄nq̄ p̄portionabiles illis de gamma manuali. videbis enī sub solis q̄nq̄ vocalibz eas cōplecti. q̄uis